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BirdLife Suomen rariteettikomitea (RK) 
käsitteli tähän katsaukseen yhteensä 144 
uutta havaintoilmoitusta, joista 133 koski 
vuonna 2022 havaittuja lintuja. Uusista ha-
vainnoista 78 prosenttia oli dokumentoitu 
valokuvilla, videotallenteilla, äänitteillä tai 
näiden yhdistelmillä.

Rariteettikomitean hyväksymät  
vuoden 2022 harvinaisuushavainnot
Tero Toivanen, Hannu Huhtinen, Karri Kuitunen, Petri Lampila, Petteri Lehikoinen, Jarmo Pirhonen,  
Jani Vastamäki & Roni Väisänen

■  Vuonna 2022 Suomessa tavattiin yksi uusi lintulaji, pikkumerimetso. 
Uutena alalajina tavattiin västäräkin alalaji personata. Lisäksi edelliseltä 
vuodelta hyväksyttiin Suomen ensihavainto keltavästäräkin tschutschensis-
alalajista eli aasiankeltavästäräkistä. Suomessa on vuoden 2022 loppuun 
mennessä tavattu 487 luonnonvaraiseksi tulkittua lintulajia.
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Uusista ilmoituksista 107 (74 %) hy-
väksyttiin ja 24 (17 %) hylättiin. Vuoden 
2022 havaintoilmoituksista hyväksyttiin 
99 (74 %) ja hylättiin 22 (17 %). Lisäksi 
aiemmilta vuosilta pöydällä tai ns. X-ar-
kistossa (Lehikoinen ym. 2009) olleita ha-
vaintoja hyväksyttiin seitsemän ja hylättiin  
kymmenen.

Hyväksyttyihin tai hylättyihin havain-
toihin ei sisälly X-arkistoon määritystiedon 
puutteen vuoksi siirrettyjä tai toistaiseksi 
pöydälle jätettyjä havaintoja. Tutkintapyyn-
töinä RK:lle ilmoitettuja havaintoja ei jul-
kaista katsauksessa hylättyinä havaintoina.

Hyväksytyt havainnot luokitellaan seu-
raaviin kategorioihin:

A.  Laji, joka on tavattu ilmeisesti luonnon-
varaisena ainakin kerran vuoden 1949 
jälkeen.

B.  Laji, joka on tavattu ilmeisesti luonnonva-
raisena vain vuosien 1800 ja 1949 välillä.

C.  Laji, jonka karanneista tai vapautetuis-
ta yksilöistä on maahan syntynyt elin-
voimainen populaatio tai yksilöt ovat 
peräisin toisen maan tällaisesta popu-
laatiosta.

D.  Laji, joka ei ole lähes varmasti luon-
nonvarainen (jolloin se sijoitetaan ka-
tegoriaan A) tai lähes varmasti karku-
lainen (kategoria E).

E.  Varma tai lähes varma tarha- tai häkki-
karkulainen.

Vuonna 2022 Suomelle hyväksyttiin 
yksi uusi lintulaji, pikkumerimetso, A-ka-
tegoriaan. Kolmen pikkumerimetsohavain-
non tulkittiin koskevan todennäköisesti 
kahta eri yksilöä. Suomelle uusina alala-
jeina hyväksyttiin havainnot keltavästärä-
kin tschutschensis-alalajista eli aasiankel-
tavästäräkistä vuodelta 2021 ja västäräkin 
personata-alalajista vuodelta 2022. Lisäksi 
hyväksyttiin Suomen ensihavainto harmaa-
kurkkurastaasta vuodelta 1950.

Aiemmin alle viisi kertaa tavatuista 
suurharvinaisuuksista A-kategoriaan hy-
väksyttiin vuodelta 2022 havainnot kyh-
mypilkkasiivestä (5. yksilö) ja kalatiiran 
longipennis/minussensis-alalajista (3. yksi-
lö). Ennätyksellisen paljon havaittiin ameri-
kanmustalintuja ja paksujalkoja (molempia 
kaksi yksilöä) ja tavanomaista runsaammin 
muun muassa pikkukotkia (kolme yksilöä), 
lunneja (kolme yksilöä), mustanmerenlok-
keja (neljä yksilöä) ja kashmirinuunilintuja 
(kuusi yksilöä).

 Suomessa on vuoden 2022 loppuun 
mennessä tavattu 487 luonnonvaraiseksi 
tulkittua lintulajia (kategoriat A, B ja C). Li-
säksi kategorian D lajeja on tavattu seitse-
män.

Uudelleenkäsittelyt ja  
määritysongelmat

Heinei-alalajin kalalokit
Kalalokin itäisen heinei-alalajin esiintymi-
nen Länsi-Euroopassa sekä toisaalta hei-
nein erottaminen nimialalaji canuksesta on 
herättänyt jo pitkään kiinnostusta euroop-
palaisissa lintuharrastuspiireissä. Lisämaus-
teen problematiikkaan tuovat alalajien vä-
liset laajat vaihettumisvyöhykkeet, joiden 
linnuissa on tyypillisesti piirteitä molem-
mista alalajeista. Silti useissa tutkimuksis-
sa heinein tai ainakin heinein tuntomerkit 
täyttävien yksilöiden on todettu erityisesti 
talviaikaan esiintyvän säännöllisesti Itäme-
ren ympäristössä (Kompanje & Post 1990, 
Bengtsson & Pedersen 1998, Hein & Mar-
tens 2002, Lindholm 2005).

Tuoreessa kirjallisuudessa on esitet-
ty heinei-alalajin lintujen morfologiaan ja 
pukutuntomerkkeihin perustuvat määritys-
kriteerit eri ikäluokille (Olsen & Larsson 
2004, Adriaens & Gibbins 2016, Adriaens 
ym. 2022). Yksikään pukutuntomerkki ei 
ole täysin diagnostinen kummallekaan ala-
lajille, ja siksi määrityksen on perustuttava 
aina mahdollisimman monen kriittisen tun-
tomerkin yhdistelmään. Vaikeinta määrityk-

Nuoren mustanmerenlokin voi sekoit-
taa helposti puvultaan kontrastikkaaseen 
kalalokkiin, mutta kuvan ensimmäiseen 
talvipukuun sulkivalta linnulta on havait-
tavissa paljon kalalokista erottavia tun-
tomerkkejä. Nuoruuspuvun tummakes-
kustaiset ja kapealti valkeareunaiset sel-
kähöyhenet ovat vaihtuneet erittäin vaa-
leanharmaisiin höyheniin. Vaaleaa päätä 
korostaa tummahko, mutta talvipuvus-
sa jo kulunut naamarinaihe, joka rajoit-
tuu selviin valkoisiin sirppimäisiin silmä-
luomiin. Suhteellisen lyhyt ja paksu nok-
ka on kärkiosastaan laajasti tumma  
ja jalatkin ovat tummahkot, vain heikosti 
punertavat. Petteri Hytönen, Helsinki,  
S Finland, 24.10.2022.
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sessä on kuitenkin vaihettumisvyöhykkeen 
yksilöiden erottaminen puhtaista heineistä. 
Rariteettikomitean museo- ja valokuva-ai-
neistoihin perustuvien tutkimusten perus-
teella myös Suomessa pesivissä kalalokeis-
sa on havaittavissa piirteitä heinein vaiku-
tuksesta (Huhtinen & Lampila 2023).

Ottaen huomioon heinei-alalajin määri-
tyksen vaikeuden sekä toisaalta kirjallisuu-
dessa esitetyn esiintymiskuvan Itämerellä, 
rariteettikomitea arvioi heinein olevan Suo-
messa säännöllinen, mutta harvinainen lä-
pimuuttaja ja talvehtija, eikä sen vuoksi 
alalajin havaintojen tarkastaminen ole tar-
koituksenmukaista (Huhtinen & Lampila 
2023). Joka tapauksessa rariteettikomitea 
kannustaa lintuharrastajia dokumentoi-
maan kalalokkeja ja arvioimaan lintujen 
piirteitä heinein esiintymiskuvan tarkenta-
miseksi.

Etelänharmaalokin  
vanhemmat ikäluokat
Rariteettikomitea käsitteli tähän katsauk-
seen uudelleen kaikki Suomesta ilmoitetut 
havainnot +1kv etelänharmaalokeista. Kä-
sittelyssä hyväksyttiin uusina havaintoina 
yksi havainto toisen kalenterivuoden yksi-
löstä ja kaksi havaintoa kolmannen kalen-
terivuoden linnuista. Nämä ovat samalla 
ensimmäiset hyväksytyt havainnot sellaisis-
ta +1kv etelänharmaalokeista, joita ei ole 
havaittu Suomessa jo ensimmäisenä kalen-
terivuotenaan ja voitu myöhemmin todeta 
samoiksi yksilöiksi.

Havaintojen arviointi perustui suurelta 
osin Lindholmin (2022) kuvaamiin peri-
aatteisiin. Etelänharmaalokin vanhemmat 
ikäluokat ovat erittäin vaikeasti määritet-
tävissä, ja vain täysin tyypilliset yksilöt on 
mahdollista määrittää harvinaisuuskonteks-
tissa.

Kirjorastaat
Suomesta on ilmoitettu viime vuosina usei-
ta kirjorastashavaintoja, joiden keskeisenä 
tai ainoana määritysperusteena on ollut 
laulu. Rariteettikomitean linjauksen mu-
kaan pelkästään lauluun perustuvan kirjo-
rastashavainnon hyväksymisen edellytyk-
senä on riittävän laadukas äänite, jolta on 
todettavissa lajille sopiva sointi, äänipuls-
sien taajuus ja kesto sekä tunnusomainen 
taajuusvaihtelu. Mikäli äänitteeltä ei ole to-
dettavissa laulun taajuusvaihtelua, edellyte-
tään muuta määritystä tukevaa perustetta, 
käytännössä riittävän hyvin dokumentoitua 
näköhavaintoa.

Ominaista taajuusvaihtelua voi esiintyä 
kirjorastaan laulussa vain harvakseltaan, ja 
monet yksilöt tuntuvat toistavan pääasias-
sa laulun matalataajuista osaa. Laulua do-

kumentoitaessa kannattaa pyrkiä tallenta-
maan mahdollisimman pitkä, mielellään 
vähintään useita minuutteja pitkä äänite, 
jolloin mahdollisuudet edustavan näytteen 
saamiseen paranevat.

Meneillään olevat tutkinnat
RK:n tutkittavana ovat edelleen kaikki Suo-
men havainnot yarrellii-alalajin västäräkeis-
tä. Uusista havainnoista tutkinnan kohtee-
na ovat havainnot muun muassa midden-
dorffii-alalajin metsähanhesta, mandtii-ala-
lajin riskilästä sekä mahdollisia risteymä-
piirteitä omaavista nunnataskuista.

RK:n kokoonpano ja toiminta 
vuonna 2022
RK:n kokoonpano vuonna 2022 oli: Pette-
ri Lehikoinen (pj), Tero Toivanen (sihteeri),  
Hannu Huhtinen, Karri Kuitunen, Petri 
Lampila, Aleksi Lehikoinen (15.3. asti), Jani 
Vastamäki (15.3. alkaen) ja Roni Väisänen.

15.3.2023 alkaen Petteri Lehikoinen 
luopui RK:n jäsenyydestä ja puheenjoh-
tajuudesta. Uudeksi jäseneksi nimettiin 
Jarmo Pirhonen ja puheenjohtajaksi Petri 
Lampila.

 RK julkaisi vuonna 2022 Linnut-leh-
dessä artikkelit mustapyrstökuirin islan-
dica-alalajin keväisten vanhojen lintujen 
määrittämisestä (Lehikoinen & Huhtinen 
2022) ja pilkkasiipiristeymistä (Huhtinen & 
Aalto 2022). Bongari-lehden vuosikirjassa 
2021 julkaistiin artikkelit siperianlepinkäi-
sen (Huhtinen & Laitasalo 2022) sekä naa-
raspukuisen mäntysirkun (Väisänen & Lehi-
koinen 2022) määrittämisestä.

 Suomen Lintuvarusteen apurahan tur-
vin voitiin vaikeissa määritystapauksissa 
analysoida mitokondriaalista DNA:ta osto-
palveluna Oulun yliopistosta. Bongariliiton 
myöntämä rahoitus mahdollisti esimerkiksi 
isolepinkäisryhmän lintujen DNA:n analy-
soinnin.

RK seuraa eri taksonomisten komite-
oiden valmistelemaa maailmanlaajuisten 
lintujen lajilistojen yhtenäistämistä. Yh-
tenäinen lajilista oli tavoitteena julkaista 
vuoden 2022 aikana, mutta työn aikataulu 
on viivästynyt. Toistaiseksi RK seuraa pää-
töksissään Euroopan rariteettikomiteoiden 
yhteisön (Association of European Records 
and Rarities Committees, AERC) linjauksia.

 RK:n verkkosivut ovat osoitteessa www.
birdlife.fi/havainnot/harvinaisuudet/rk/ ja 
Euroopan rariteettikomiteoiden yhteisön 
AERC:n osoitteessa www.aerc.eu.

 
Merkintätapoja
Linnun ikä merkitään kalenterivuosina: 1kv 
= samana kalenterivuonna syntynyt, 2kv 
jne. = edellisenä kalenterivuotena synty-

nyt, +1kv jne. = ennen ko. kalenterivuot-
ta syntynyt. Puku: ad = aikuisen puvussa, 
imm = ei vielä aikuisen puvussa, subad = 
vanhempi kuin nuorimman ikäluokan lin-
tu, mutta ei vielä aikuisen puvussa, juv = 
täysin nuoruuspuvussa, jp = juhlapukuinen 
(lajeilla, joilla on lisääntymiseen/pariutumi-
seen liittyvä värikkäämpi puku osan vuot-
ta), tp = talvipukuinen (lajeilla, joilla on 
selvästi erilainen puku talvella ja kesällä, tp 
viittaa ”talvisen näköiseen” pukuun riippu-
matta siitä, mihin höyhensukupolveen höy-
henet kuuluvat tai mihin aikaan vuodesta 
se linnulla on), vp = vaihtopukuinen (tyy-
pillisesti sulkimassa kesäpukuun tai talvi-
pukuun), n-puk = naaraspukuinen (linnulla 
on naaraan puvun näköinen puku, tyypil-
lisesti naaras tai nuori lintu), pm = maasto-
poikanen. Sukupuoli: k = koiras, n = naa-
ras. Dokumentaatio: r = lintu on pyydys-
tetty/rengastettu, v, video tai ään = RK:lla 
on ollut käytössään päätöstä tukevaa valo-
kuva-, video- tai äänitemateriaalia, mnäyte 
= lintu on kuollut ja taltioitu johonkin mu-
seoon, hnäyte = elävästä linnusta on saatu 
höyhen- tai muu vastaava näyte. Muutta-
vasta linnusta on kerrottu usein ilmansuun-
ta (N = pohjoinen jne.).

 Jos lintuyksilöiden todetaan olevan sa-
moja, tämä perustuu kiistattomaan todis-
teeseen esimerkiksi pukutuntomerkeissä 
tai luetussa renkaassa. Tulkinta todennä-
köisesti samaksi voi perustua esimerkik-
si muuttavan linnun liikkeisiin. Samoiksi 
ja todennäköisesti samoiksi tulkitut linnut 
lasketaan katsauksessa yhdeksi yksilöksi, 
mahdollisesti samat eri yksilöiksi. Milloin 
yksilömäärää ei ilmoiteta, havainto koskee 
yhtä yksilöä. Pieni a-kirjain lukumäärän 
edessä tarkoittaa, että linnut ovat olleet sa-
massa parvessa.

Havainnoijaluettelossa mainitaan en-
simmäisenä linnun löytäjä tai linnun ha-
vainnut havainnon ilmoittaja. Jos ilmoitus 
koskee muiden tekemää havaintoa, ilmoit-
tajan nimi on viimeisenä (ilm. N. N.). Mui-
den havainnoijien nimet ovat lomakkeella 
luetellussa järjestyksessä. Jos havainnoijia 
on paljon, mainitaan vain osa. Jos RK on 
saanut samasta havainnosta useita lomak-
keita, tiedot on yhdistetty. Muutaman ha-
vainnon ilmoittajana mainitaan vain ”ilm. 
RK” tai ”ilm. ARK”. Näitä havaintoja ei ole 
ilmoitettu RK:lle, mutta ne on käsitelty saa-
tavilla olleiden valokuvien tai äänitteiden 
perusteella.

Lajin nimen jälkeen suluissa olevat kol-
me lukua kertovat Suomessa havaittujen 
yksilöiden lukumäärän. Ensimmäinen luku 
käsittää ajan ennen RK:n perustamista vuo-
teen 1974 asti, toinen luku RK:n toiminta-
ajan vuodesta 1975 vuoden 2021 loppuun 
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ja kolmas vuoden 2022. Lisäksi kerrotaan 
yksilöiden yhteismäärä kautta aikain. Toi-
sissa suluissa luetellaan yhdeksän edeltä-
vän vuoden (2013–2021) yksilömäärät ai-
kajärjestyksessä.

Vuosittaisissa lukumäärissä ei ole muka-
na jo aiempina vuosina havaittuja, samoik-
si tulkittuja yksilöitä.

 Jos lintu on ollut paikalla vuoden 2023 
puolelle, sen viimeinen havaintopäivä jul-
kaistaan tässä katsauksessa korkeintaan 
helmikuun loppuun asti, mistä eteenpäin 
paikalla olleiden päivämäärät julkaistaan 
vuoden 2023 katsauksessa.

Ruskosotka on pienikokoinen sotkalaji, jolla on tunnusomaisen pullistunut päälaki ilman töyhdön aihetta pään takaosassa. Vanhan koiraan iiris 
on väriltään lähes valkea ja suhteellisen pitkässä ja harmaanvärisessä nokassa on mustan nokan kynnen sisäpuolella kapea diffuusisti vaaleam-
man harmaa vyö. Koiraan syvän punertavan ruskeat pää, rinta ja kupeet kontrastoituvat selvästi mustanruskeaan selkään sekä kapeaan mustaan 
kaulavyöhön. Ruskosotkan paraatituntomerkki on terävärajaisen puhtaanvalkoiset alaperä ja pyrstön alapeitinhöyhenet. Lennossa ruskosotka 
eroaa muista sotkalajeista siipisulkien leveälti puhtaanvalkoisten tyviosien muodostamien silmiinpistävien siipijuovien perusteella. A drake Ferru-
ginous Duck Aythya nyroca. Kari LeHtonen, Salo, SW Finland, 28.4.2022.

Hyväksytyt havainnot
Accepted records

Kategoria A

Pikkukanadanhanhi Branta hutchinsii
A. Pikkukanadanhanhi  
(alalaji B. h. hutchinsii)
(0, 2, 0) = 2 (1, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0)
22.3.–5.4. Pori Maaviiki (v) (ilm. RK); 9.9.–
3.10. Liminka-Tyrnävä, Virkkula-Jokisilta (v) 
(Kalle Hiekkanen ym.).

Havainnot koskevat samaa yksilöä, joka 
on havaittu Suomessa vuosittain vuodesta 

2019 alkaen (Väisänen ym. 2021, Toivanen 
ym. 2022).

Amerikanhaapana Anas americana
(1, 78, 3) = 82 (1, 1, 1, 0, 0, 0, 0, 2, 4)
6.5. Luumäki Lepistö k (v) (ilm. RK); 24.5. Ro-
vaniemi Hirvas Suksiaapa k (v) (Niklas Hax-
berg, Antti Ruonakoski ym.); 1.–21.10. Kuu-
samo Torankijärvi–Nilojärvi +1kv k (video) 
(Risto Pirkkalainen ym.).

Ruskosotka Aythya nyroca
(4, 19, 1) = 24 (1, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
28.4.–19.8. Salo Omenojärvi k (v) (Pentti 
Jompero, Kari Lehtonen ym.).
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Amerikanmustalintu Melanitta americana
(1, 6, 2) = 9 (0, 0, 1, 1, 0, 1, 1, 0, 1)
1.5. Lappeenranta Joutseno Tiuruniemi +2kv k 
(v, ään) (Karri Kuitunen, Ilpo Hjerppe, Seppo 
Hjerppe ym.); 7.5. Uusikaarlepyy Storsanden 
k, lähti N (v) (Jürgen Lehmann, Maarit Ylitalo).

Kyhmypilkkasiipi Melanitta deglandi
(0, 4, 1) = 5 (0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
1.–3.6. Mustasaari Valassaaret +2kv k alalaji 
stejnegeri (v) (Roland Lillkåla, Jan Hägg, Emil 
Isaksson).

Vasta viides havainto Suomesta ja samalla 
neljäs havainto keski- ja itäaasialaisesta stej-

negeri-alalajista. Lisäksi on hyväksytty havain-
to kyhmypilkkasiiven ja pilkkasiiven ristey-
mästä (Huhtinen & Aalto 2022, Toivanen ym. 
2022). Kaikki Suomen havainnot koskevat 
touko–kesäkuussa havaittuja aikuisia koiraita 
merialueella. Havainnot kyhmypilkkasiivestä 
ovat viime vuosina lisääntyneet Euroopassa, 
ja esimerkiksi Ruotsissa laji on tavattu jo yli 
20 kertaa (BirdLife Sverige 2023).

Pilkkaniska Melanitta perspicillata
(10, 69, 1) = 80 (0, 0, 1, 4, 1, 0, 5, 2, 0)
30.5.–5.6. Inari Konesniemi Joensuuselkä 
+2kv k (v) (Roope Ruokonen).

Lappeenrannan amerikanmustalinnusta saatiin myös ääninäyte. Spektrogrammissa on vasem-
malla amerikanmustalinnun ja vertailuna oikealla mustalinnun ääntä. Amerikanmustalintukoi-
raan äänet ovat selvästi pidempiä vihellyksiä (309–1089 ms) kuin mustalinnulla (75–170 ms) 
(Sangster 2009). The courtship call of Black Scoter Melanitta americana (left) and Common 
Scoter M. nigra (right). Karri Kuitunen, Lappeenranta, SE Finland, 1.5.2022, and Imatra,  
SE Finland, 30.4.2020.

Kyhmypilkkasiiven alalajien määrittämisessä sekä risteymän poissulkemisessa kannattaa kiin-
nittää huomiota pään muotoon, nokkakyhmyn kokoon ja muotoon, nokan yksityiskohtaiseen  
väritykseen ja valkoisen silmälaikun laajuuteen sekä muotoon. Alalajilla deglandi on lisäksi 
yleensä selvästi ruskehtavat kupeet. +2cy male Stejneger’s scoter Melanitta (deglandi) stejnegeri.  
roLand LiLLKåLa, Mustasaari, W Finland, 3.6.2022.

Mustakaulauikku Podiceps nigricollis
(16, 31, 3) = 50 (4, 1, 2, 0, 1, 0, 2, 2, 1)
25.6.2021 Parainen Korppoo Högholm (v) 
(Olli Peltonen); 19.4. Espoo Laajalahti Tarvo 
jp (v) (Asko Rokala, Antti Mikala ym.); 11.5. 
Kaarina Littoistenjärvi jp (v) (Hannu Klemo-
la ym.); 21.5. Parainen Korppoo Kulist jp (v) 
(Bertil Blomqvist, Carita Blomqvist).

Suula Morus bassanus
(3, 62, 2) = 67 (1, 7, 2, 2, 1, 3, 2, 1, 2)
17.6. Kuusamo Tolpanniemi 2kv N (Jari Mark-
kula, Mikko Kataja); 25.9. Savitaipale vesitor-
ni 1kv SSW (Markku Loippo).

Pikkumerimetso Phalacrocorax pygmaeus
(0, 0, 2) = 2
22.–24.7. Siilinjärvi Musti +1kv (v) (Pertti Ren-
vall, Marko Hartikainen, Marko Kelo, Eetu 
Kelo ym.); 5.–6.10. Espoo Laajalahti ja Espoo–
Helsinki Hanasaari–Koivusaari +1kv (v) (Mika 
Teivonen, Timo Damski, Hannu Jännes ym.); 
13.–19.10. Kotka Hietanen +1kv (v) (Joni Rä-
sänen, Jouko Hiltunen, Rauno Sandberg ym.).

Pikkumerimetso oli vuoden ainoa maalle 
uusi laji, ja havaintoja tehtiin yllättävästi kah-
desta yksilöstä. Espoon–Helsingin ja Kotkan 
havaintojen tulkittiin koskevan todennäköi-
sesti samaa yksilöä.
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Kuvassa +2 kv koiras amerikanmustalinnun nokka on hyvin verrattavissa mustalintukoiraisiin. Nokan tyvessä on selvästi erottuva keltainen kyhmy.  
Nokan sivun musta ei nouse sen tyveen, ja oranssi alue kulkee nokan keltaisen alueen kärjestä poikkijuovana mustan reunuksen päällä kohti  
tyveä. Mustalinnulla oranssi keskittyy nokan tyvialueen keskelle ja nokan tyvessä on aina mustaa. +2cy male Black Scoter Melanitta americana 
with Common Scoters M. nigra. Karri Kuitunen, Lappeenranta, SE Finland, 1.5.2022.

Tällä kesäkuisella mustakaulauikulla näkyy nimialalajille nigricollis tyypillinen, kyynärsulista sisempiin käsisulkiin ulottuva valkea siipilaikku erona 
mustakurkku-uikkuun, jolla valkea alue rajoittuu kyynärsulkiin. Siivellä ei ole myöskään mustakurkku-uikun kyynärsiiven etuosan valkeaa laikkua. 
Black-necked Grebe Podiceps nigricollis. oLLi PeLtonen, Parainen, SW Finland, 25.6.2021.
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Siilinjärvellä havaittu yksilö oli todennä-
köisesti eri lintu kuin etelärannikolla tavattu. 
Siilinjärven lintu oli aktiivisessa siipisulkasa-
dossa ja muistutti puvultaan peruspukuista 
aikuista, +2kv lintua. Pikkumerimetson sul-
kasato ja puvunkehitys on toisaalta kuvattu 
kirjallisuudessa puutteellisesti ja osin ristirii-
taisesti, joten RK pitäytyi iänmäärityksessä 
+1kv. Myöhemmin syksyllä tavatulla yksilöllä 
oli myös ainakin kahden eri ikäluokan käsi- 
ja kyynärsulkia sekä jäänteitä juhlapuvun ko-
ristetäplistä, ja myös sen iäksi tulkittiin +1kv.

Pikkumerimetson levinneisyys painottuu 
Balkanille, Ukrainaan, Venäjälle, Keski-Aasi-
aan ja Lähi-itään. Suurimmat pesimäkoloni-
at sijaitsevat Tonavan suistossa, ja merkittäviä 
määriä pesii myös Kaspianmerellä, Volgan 
suistossa sekä Turkissa. Lajilla erotetaan kak-
si populaatiota muuttoreittien mukaan: Mus-
tanmeren–Välimeren populaatio sekä Lou-
nais-Aasian populaatio, johon kuuluvat myös 
Kaspianmeren länsireunassa pesivät linnut. 
Talvehtimisalueet sijaitsevat Kaspianmeren 
eteläosissa, ja myös Välimeren koillisosissa 
talvehtii pieniä määriä. (Orta 2020).

Pikkumerimetso on 2000-luvulla laajen-
tanut voimakkaasti pesimäaluettaan länteen, 
kuten Italiaan ja Unkariin, ja laji pesii nyky-
ään myös Itävallassa ja Slovakiassa. Pesimä-
alueen laajentumisen arvioidaan johtuvan 
kannan voimakkaasta kasvusta Kaakkois-Eu-
roopassa, mikä puolestaan on seurausta lajin 
suojelusta, vesistöjen rehevöitymisestä ja li-
sääntyneestä ravinnontarjonnasta sekä pesi-
mä- ja talvehtimisalueiden kosteikkojen suo-
jelusta.

Pikkumerimetsosta on lukuisia harhautumis-
havaintoja Länsi-Euroopasta, ja esimerkiksi Sak-
sasta ja Puolasta havaintoja on kymmenittäin 
(Ławicki 2012, Keller 2020). Pohjois-Euroopassa 
laji on silti yhä suurharvinaisuus, ja se on muis-
sa Pohjoismaissa havaittu vain kerran, Ruotsissa 
heinäkuussa 1913 (BirdLife Sverige 2023).

Pikkumerimetso muistuttaa suuresti Kaak-
kois-Aasiassa esiintyvää jaavanmerimetsoa (P. 
niger), joka on paikkalintu. Jaavanmerimetson 
kerrotaan olevan hieman hoikkarakenteisem-
pi ja suuripäisempi. Jaavanmerimetson juhla-
puvun valkoiset täplämäiset koristehöyhenet, 
filopluumit, keskittyvät pään alueelle, kun 

Suomen toinen pikkumerimetso havaittiin 
ensin pääkaupunkiseudulla ja viikkoa myö-
hemmin Kotkassa. Muutamien vaihtumat-
tomien siipisulkien sekä kupeilla erottuvien 
yksittäisten juhlapuvun koristetäplien perus-
teella havaintojen tulkittiin koskevan toden-
näköisesti samaa yksilöä. Pygmy Cormorant 
Phalocrocorax pygmaeus, presumably same 
individual. Matti reKiLä, Espoo, S Finland, 
5.10.2022 and arto HaLttunen, Kotka,  
S Finland, 15.10.2022.

Suomen ensimmäinen pikkumerimetso vietti kolme päivää Siilinjärven Mustin altailla. Linnun 
yhtenäisen musta, tasavärinen vatsapuoli sekä lämpimän ruskeansävyinen pää muistuttavat 
vanhan linnun pukua pesinnän jälkeen. Kuvissa ei erotu merkkejä juhlapuvun valkoisista koriste-
täplistä, mikä saattaa johtua myös kuvausolosuhteista ja -etäisyydestä. The first Pygmy Cormo-
rant Phalocrocorax pygmaeus for Finland. Pertti renvaLL, Siilinjärvi, E Finland, 22.7.2022.
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Kuva 1. Pikkukotkan esiintyminen Suomessa vuosina 1974–2022. Laji vaikuttaa runsastuneen 
huomattavasti viime vuosina, sillä viime vuosituhannella pikkukotkia havaittiin vain kolme,  
kun 2000-luvulla havaintoja on peräti 26 yksilöstä. Runsaimpana vuonna 2013 havaittiin  
kuusi yksilöä. Vuosi 2022 on toiseksi runsain kolmella yksilöllä.

Fig. 1. The occurrence of Booted Eagle Aquila pennata in Finland in 1974–2022. The sightings 
have increased in the 21st century.

pikkumerimetsolla niitä on usein kauttaal-
taan alapuolella ja kupeilla. Peruspukuisella 
pikkumerimetsolla pää on usein laajemmin 
ja voimakkaammin lämpimän kastanjanrus-
kea kuin jaavanmerimetsolla, jonka pää on 
peruspuvussakin usein musta tai kylmän tum-
manruskea. (Orta 2020)

Keisarikotka Aquila heliaca
(0, 13, 0) = 13 (1, 0, 0, 0, 0, 2, 0, 0, 1)
26.6.2021 Helsinki Vuosaari 2kv E (Mikko 
Salonen, Jukka Pirttinen, Eino Hiekkanen, 
Joni Kautonen); 27.6.2021 Orimattila Kurun-
kulma ja Pukkila Kantele 2kv SE (Paavo Pos-
ti, Jouni Rytkönen, Lauri Eronen, Seppo Leiri-
laakso, Jonna Varis-Lammi).

Havaintojen tulkittiin koskevan todennä-
köisesti samaa, jo edellisessä katsauksessa 
useasta havaintopisteestä julkaistua yksilöä. 
Orimattilan–Pukkilan havainto on aikaisem-
min julkaistu hylättynä, mutta hyväksytty 
uusintakäsittelyssä.

Arokotka Aquila nipalensis
(1, 68, 1) = 70 (2, 1, 2, 1, 1, 4, 1, 0, 0)
17.–18.5. Helsinki Östersundom Bruksviken 
2kv (v) (Risto Lammin-Soila, Pertti Uusivuo-
ri, Kimmo Heiskanen, Pirkka Väyrynen ym.); 
18.5. Helsinki Haltiala 2kv NW (v) (ilm. RK); 
18.5. Vantaa Tammisto 2kv W (Timo T. Lep-
pänen).

Havainnot koskevat todennäköisesti sa-
maa yksilöä.

Pikkukotka Aquila pennata
(0, 26, 3) = 29 (6, 2, 0, 1, 1, 1, 0, 0, 3)

5.5. Helsinki Herttoniemi Majavakallio 
vaalea E/NNE (v, video) (Alex Nylander, Ben-
jamin Nylander); 5.5. Helsinki Kivikko vaa-
lea NE (Pekka Hänninen, Pekka Hyssy); 7.5. 
Hanko Nederdal–Svanvik vaalea E (v) (Jyrki 
Lausamo, Leo Wallinmaa, Tuomas Ojalehto, 
Valtteri Terävä); 21.6. Espoo Laajalahti Maari 
tumma NE (v) (Asko Rokala, Jani Ceder, Sari 
Karhu, Pertti Nieminen ym.).

Helsingin havainnot 5.5. koskevat to-
dennäköisesti samaa yksilöä. Pikkukotkaha-
vainnot ovat lisääntyneet Suomessa suuresti 
2000-luvulla (kuva 1).

Nuori, ensimmäisen syksyn pikkutuulihaukka muistuttaa päällisin puolin suuresti vastaa-
vassa puvussa olevaa tuulihaukkaa, mutta istuvan, olemukseltaan töpäkän linnun siiven-
kärjet ulottuvat lähelle pyrstön kärjen tasoa, päänkuviot ja selkäpuolen tummat kuviot ovat 
heikommat ja kynnet vaaleat. Lentokuvasta (vasemmalla) on todettavissa lajien välinen ero 
siipikaaviossa: pikkutuulihaukalla uloin, 10. käsisulka on pidempi kuin 7. käsisulka. Tuuli-
haukalla uloin ja 7. käsisulka ovat suunnilleen samanpituiset. 1cy Lesser Kestrel Falco  
naumanni. arto Juvonen, Loviisa, S Finland, 29.8.2022.

Pikkutuulihaukka Falco naumanni
(0, 5, 1) = 6 (1, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)
29.8. Loviisa Gerby 1kv (v) (Arto Juvonen).

Edellinen havainto on vuodelta 2016. Vii-
destä aiemmasta yksilöstä kaksi on toukokuul-
ta, yksi kesäkuulta, yksi heinäkuulta ja yksi lo-
kakuulta. Ruotsissa pikkutuulihaukka on ha-
vaittu 18 kertaa. Näistä kahdeksan on touko-
kuulta, kuusi heinä- ja elokuulta ja loput neljä 
syys- ja lokakuulta (BirdLife Sverige 2023).

Hietakurki Grus canadensis
(0, 3, 0) = 3 (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
17.–21.9. Liminka-Lumijoki Liminganlahti (v) 
(Risto Karvonen); 22.–29.9. Tyrnävä Leppioja 
(v, video) (Kalle Hiekkanen ym.).

Havaintojen tulkittiin koskevan todennä-
köisesti samaa, ensimmäisen kerran loka-
kuussa 2021 samalla alueella havaittua yksi-
löä (Toivanen ym. 2022).
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Paksujalka Burhinus oedicnemus
(1, 21, 1) = 23 (0, 1, 0, 1, 0, 0, 1, 0, 2)
8.–11.7. Ilmajoki Alajoki Kahrakuusentie (v) 
(Hannu Tuomisto, Hannu Syrjä, Risto Pulkki-
nen ym.).

Siperiankurmitsa Pluvialis fulva
(2, 94, 1) = 97 (1, 4, 0, 0, 1, 0, 1, 0, 4)
10.–17.10. Siikajoki Säärenperä +1kv vp (v) 
(Kalle Hiekkanen, Reijo Kylmänen, Tuomas 
Herva ym.).

Siperian-/amerikankurmitsa Pluvialis fulva/
Pluvialis dominica
(0, 32, 1) = 33 (0, 1, 0, 1, 2, 0, 0, 0, 0)
25.9. Seinäjoki Hirvijärven allas juv/tp WSW 
(v) (Harri Hutri, Marko Patteri, Marko Jaakola, 
Mervi Konttila, Juha Konttila).

Suohyyppä Vanellus leucurus
(0, 6, 1) = 7 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 2)
20.7. Lappeenranta Joutseno Kotasaari (v) 
(Seppo Siitonen).

Mustapyrstökuiri Limosa limosa islandica
(0, 9, 2) = 11 (1, 0, 0, 1, 2, 0, 0, 1, 0)
15.–17.5. Kempele Teppola jp (v) (Kalle Hiek-
kanen, Esa Hohtola); 23.5. Inari Ivalojokisuu 
jp (v) (Roope Ruokonen).

Keväisten mustapyrstökuirien alalajin 
määrittäminen on vaikeaa, minkä vuoksi ra-

Paksujalka on hyvin nähtynä helppo tuntea. Läntisellä palearktisella alueella esiintyy myös toinen saman suvun laji, sahelinpaksujalka, josta  
paksujalka eroaa mm. pienemmän nokan ja siiven yläpeitinhöyhenkentän mustavalkoisen kuvioinnin perusteella. Stone Curlew Burhinus  
oedicnemus. arto HaLttunen, Ilmajoki, W Finland, 9.7.2022.

riteettikomitea on laatinut islandica-alalajille 
usean kriittisen tuntomerkin yhdistelmään 
perustuvat hyväksymiskriteerit (Lehikoinen 
& Huhtinen 2022). Kriteerit täyttäviä keväi-
siä islandica-alalajin mustapyrstökuireja on 
hyväksytty aiemmilta vuosilta vain neljä, mi-
hin nähden kaksi yksilöä on runsas esiinty-
minen.

Inarin lintu liikkui toisen, myös islandicaa 
muistuttavan linnun seurassa. Jälkimmäisen 
linnun tuntomerkit eivät kuitenkaan täyttä-
neet alalajille asetettuja hyväksymiskriteerejä.

Eskimosirri Calidris bairdii
(3, 4, 1) = 8 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0)
26.5. Pori Yyteri (v) (Jari Lagerroos, Petri Salo, 
Petteri Erälahti, Jari Laurikka ym.).

Ensimmäinen keväthavainto Suomesta. Es-
kimosirri on pitkän matkan muuttolintu, jon-
ka pesimäalueet sijaitsevat Pohjois-Amerikan 
arktisissa osissa sekä aivan itäisimmässä Si-
periassa. Laaja talvehtimisalue kattaa Etelä-
Amerikan länsi- ja eteläosat. Vanhat linnut 
muuttavat keväin syksyin pääosin Yhdysvalto-
jen keskiosien tasankojen kautta ja ovat siten 
harvinaisia rannikoilla. Nuorten lintujen syys-
muutto sen sijaan noudattaa tyypillisesti ran-
nikkolinjoja ja yksilöitä harhautuu myös Eu-
rooppaan Pohjois-Amerikan itärannikolta syk-
syisin (Moskoff 2020). Lajin muuttokäyttäyty-
misen perusteella Porin lintu on todennäköi-
simmin harhautunut Eurooppaan jo syksyllä.  

Eskimosirri on hyvin harvinainen kevätharhai-
lija Euroopassa, ja esimerkiksi Ruotsista tunne-
taan vain yksi keväthavainto, 29.–30.5.1998 
Skånessa (BirdLife Sverige 2023).

Tundravikla Calidris subruficollis
(1, 38, 1) = 40 (1, 0, 0, 1, 1, 0, 2, 2, 1)
27.–28.5. Kouvola Elimäki Elimäenjärvi (v) 
(Antti Vänskä, Teo Ylätalo ym.).

Isokihu Stercorarius skua
(6, 80, 3) = 89 (2, 0, 1, 1, 1, 1, 2, 5, 1)
5.6. Inari Toivoniemi SE (v, video) (Paul Boi-
jer); 5.9. Pori Yyteri, lähti W (Pekka Eriksson); 
15.10. Eckerö Styrsingsudden, lähti SE (Matti 
Koivula, Hanna Koivula).

Lunni Fratercula arctica
(n. 28, 37, 3) = n. 68 (0, 2, 0, 0, 0, 2, 0, 2, 0)
8.1. Sysmä Onkiniemi 2kv (v) (Maria Duran, 
ilm. Petri Kuhno); 3.2. Sotkamo Varisvaara 
2kv (v) (Hannu Rönkkö, Marja Hyvärinen, 
Matti Knuutinen); 14.11. Kirkkonummi Mä-
kiluoto SW (Pekka Komi, Ilkka Konu, Karno 
Mikkola).

Runsas esiintyminen: enemmän lunneja 
on RK:n toiminta-aikana havaittu vain vuo-
sina 1991 (viisi yksilöä) ja 1999 (neljä). Ha-
vainnot painottuvat Suomessa talvikuukausil-
le, erityisesti joulukuun lopun ja helmikuun 
alun väliselle ajalle (kuva 2), ja koskevat tyy-
pillisesti Itä- tai Pohjois-Suomesta löytyneitä 
heikkokuntoisia lintuja. Kevätmuutolla tou-
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kokuussa lunni on havaittu Suomessa viidesti 
ja syysmuutolla loka–marraskuussa kuudesti. 
Kirkkonummen havainto on ensimmäinen 
Suomenlahdelta.

Hietatiira Sterna nilotica
(0, 4, 1) = 5 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
7.6. Lappeenranta Askola (v, video) (Roope 
Turkkila).

Kalatiira Sterna hirundo longipennis/minus-
sensis
10.–26.5. Jyväskylä Jyväsjärvi-Vaajakoski 
+2kv (v) (Tero Toivanen, Henry Laasanen, Ari 
Sylgren, Jyrki Torniainen, Kimmo Olkio, Hen-
ri Jussila ym.).

Kolmas havainto Suomesta. Edellinen ha-
vaittiin samalla paikalla 2.–17.5.2020, ja ha-
vainnot voivat periaatteessa koskea jopa sa-
maa yksilöä.

Tummanokkaisten kalatiirojen määrityk-
sessä keskeistä on esiaikuisten tai puvunke-
hitykseltään viivästyneiden nimialalajin yksi-
löiden pois sulkeminen. Määritys edellyttää 
mm. nokan, jalkojen ja vatsapuolen värisä-
vyn arviointia hyvälaatuisista valokuvista. Ka-
latiiran itäisten alalajien tuntomerkkejä ovat 
tarkemmin käsitelleet Huhtinen & Velma-
la (2018). Alalajien esiintyminen Suomessa 
tunnettaneen puutteellisesti, ja esiintymisku-
van selvittämiseksi lintuharrastajia kannuste-
taan dokumentoimaan ja raportoimaan RK:lle 
itäisten kalatiirojen piirteitä omaavat yksilöt.

Mustanmerenlokki Larus melanocephalus
(0, 55, 4) = 59 (0, 1, 1, 3, 2, 2, 0, 0, 2)
14.–15.4. Varkaus Huruslahti-Lehtoniemi 2kv 
(v) (Heikki Pentikäinen ym.); 2.–29.6. Kuopio 
Maaninka Lapinranta 2kv (v) (Petri Kuhno 
ym.); 23.10.–1.11. Helsinki Töölönlahti 1kv 
(v) (Timo Pettay ym.); 14.–17.11. Paimio Pai-
mionlahti Meltola 1kv (v) (Matti Lempiäinen, 
Tom Lindroos, Reijo Vikman ym.).

Monen muun keskellä talvea itäiseen Suo-
meen laskeutuneen lunnin tavoin myös Sot-
kamon lintu pyydystettiin ja toimitettiin hoi-
toon. 2kv-linnuksi kuvan yksilön tunnistaa 
esimerkiksi kapean, tyviosastaan laajalti tum-
man nokan perusteella. 2cy Puffin Fratercula 
arctica. Hannu rönKKö, Sotkamo, E Finland, 
3.2.2022.

Mustanmerenlokin siiven alapeitinhöyhenet ja kainalohöyhenet ovat lähes kuviottoman  
valkeat, tyvestään kuviottoman valkoisessa pyrstössä on kapea ja terävärajaisen musta kärki-
vyö, siiven isot yläpeitinhöyhenet ovat kuviottoman vaaleanharmaat, sisimmät käsisulat ovat  
lähes yhtenäisen vaaleat ja tummien uloimpien käsisulkien p6–p9 sisähöytyihin muodostuu 
vaihtelevan kokoiset valkeat sisäkuviot. 1cy Mediterranean Gull Larus melanocephalus.  
Petteri Hytönen, Helsinki, S Finland, 24.10.2022.
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Kuva 2. Lunni on Suomessa talvilaji. Valtaosa RK:n hyväksymistä havainnoista vuosilta 1974–
2022 koskee joulukuun lopulla – helmikuun alussa havaittuja, useimmiten nääntyneinä  
löydettyjä lintuja. Selvän poikkeuksen esiintymiskuvaan muodostavat muutamat kevät-  
(toukokuu) ja syysmuutolla (loka–marraskuu) havaitut linnut.

Fig. 2. The monthly occurrence of Puffin Fratercula arctica in Finland in 1974–2022. Most 
records represent exhausted birds collected during the winter months (late Dec – early Feb). 
Just a few birds have been observed during spring (May) or autumn (Oct–Nov) migration.

Etelänharmaalokki Larus michahellis
(0, 29, 0) = 29 (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
28.–29.5.2009 Tampere Tarasteenjärvi kp 
3kv (v) (Markku Kangasniemi, Petri Salo); 
19.6.2012 Turku Topinoja kp 3kv (v) (Ari Kuu-
sela, Tomi Kaijanen); 25.11.2012 Espoo Äm-
mässuo kp 2kv (v) (Petteri Hytönen).

Tuorein havainto Suomesta on vuodel-
ta 2013. Etelänharmaalokin lukumäärät ovat 
myös Ruotsissa romahtaneet viime vuosina 
noin neljännekseen huippuvuosista (Artporta-
len 2023). Tämä heijastellee lajin pääpopulaa-
tion pienenemistä, joka puolestaan todennä-
köisesti johtuu jätteenkäsittelyn muutoksista.

Idänturturikyyhky Streptopelia orientalis
(0, 38, 4) = 42 (2, 3, 0, 3, 0, 4, 1, 5, 2)
16.7.2021 Suomussalmi Myllylahti (v) (Arja 
Juntunen); 1.7. Hailuoto Hannusranta (v) 
(Heikki Jauhiainen, ilm. Jouni Meski); 1.–
5.11. Liperi Riihilahti 1kv alalaji meena (v) 
(Janne Leppänen, Riitta Nevalainen-Mäen-
harju, Kauko Rouhiainen, Suvi Rouhiainen, 
Lassi Vänskä ym.); 8.11.–15.12. Muonio Kät-
käsuvanto 1kv alalaji meena (v) (Veera Liika-
vainio, Joonas Alatalo, ilm. Pirkka Aalto); 16.–
20.11. Hanko Uddskatan lintuasema 1kv ala-
laji meena (r, v) (Juho Tirkkonen ym.).
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Tornipöllö Tyto alba
(2, 8, 0) = 10 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 2)
18.12.2021–4.1. Eurajoki Säppi (v) (ilm. RK).

Töyhtökiuru Galerida cristata
(38, 51, 3) = 92 (1, 0, 0, 2, 1, 0, 0, 1, 3)
14.–15.4. Järvenpää Tuusulanjärvi Tervanokka 
(v) (Seppo Niiranen, Mikko Savelainen ym.); 
28.4.–1.5. Ilomantsi Hattuvaara Tiittalanvaara 
(v) (ilm. RK); 11.6. Inari Raja-Jooseppi (Roope 
Ruokonen).

Arokiuru Melanocorypha calandra
(0, 12, 1) = 13 (0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
7.–14.5. Parainen Utö (v) (Jorma Tenovuo, 
Hannu Ruotsalainen, Petri Vainio, Kimmo 
Kuusisto ym.).
Arokiuru on edelleen hyvin harvinainen laji 
Pohjois-Euroopassa. Suomen edelliset ha-
vainnot ovat vuosilta 2010 ja 2015. Aiem-
mista havainnoista kolme on tehty talvikuu-
kausina, seitsemän keväällä ja kaksi syksyllä. 
Euroopan lintuatlaksen mukaan arokiuru on 
vähentynyt Euroopassa selvästi viimeisen 20 
vuoden aikana (Keller ym. 2020). Lajin esiin-
tymisen painopiste Euroopassa on Iberian 
niemimaalla, Turkissa sekä Kaspianmeren ja 
Mustanmeren pohjoispuolisilla alueilla.

Ruostepääsky Cecropis daurica
(0, 72, 3) = 75 (4, 3, 6, 4, 2, 0, 0, 2, 2)
12.5. Pori Hevosluoto (Petteri Mäkelä); 16.5. 
Hanko Uddskatan lintuasema alalaji rufula 
(v) (Aki Aintila, Riku Kangasniemi. Alex Ny-
lander); 3.6. Kirkkonummi Saltfjärden alalaji 
rufula (v) (Timo Hietanen, Mika Bruun ym.).

Keltavästäräkki Motacilla flava tschutschensis
(0, 1, 0) = 1 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
2.–3.10.2021 Hailuoto Hannusranta 1kv k (v, 
video, ään) (Jouni Meski, Saana Meski, Veik-
ka Meski, Rami Marjamäki, Ville Yli-Teeva-
hainen).

Ensimmäinen havainto Suomesta aasian-
keltavästäräkistä, joka useimmissa taksono-
mioissa luokitellaan omaksi lajikseen Mo-
tacilla tschutschensis. Ruotsista on vuoden 
2021 loppuun mennessä hyväksyttyjä havain-
toja viidestä yksilöstä (BirdLife Sverige 2023) 
ja Norjasta puolestaan kuudesta yksilöstä 
(NOF 2023). Norjasta havaintoja itäisten lin-
tujen tapaan ääntelevistä yksilöistä on kuiten-
kin kaikkiaan kymmeniä (Tor A. Olsen, kirj.).

Keltavästäräkkien määrittämisestä ja tak-
sonomiasta ovat kirjoittaneet mm. Alström & 
Mild (2003), Bot ym. (2014), Hellquist (2021) 
ja Hellquist ym. (2021). Tärkein aasiankelta-

Kuvassa näkyviä arokiurun tuntomerkkejä ylänkökiuruun verrattuna ovat varsin lyhyt ja kolmiomainen nokka, heikohkot päänkuviot ja suljetulla-
kin siivellä selvästi erottuva kyynärsiiven leveä valkea takareuna. Calandra Lark Melanocorypha calandra. JorMa tenovuo, Parainen, SW Finland, 
7.5.2022.

västäräkin määritysperuste on karkea kutsu- 
ja lentoääni, joka muistuttaa eteläisten alala-
jien (esim. feldegg) ääniä mutta eroaa niistä 
sonogrammitarkastelussa. Myös kiistanalai-
sen keskisiperialaisen ”plexa”-taksonin äänet 
eroavat ilmeisesti useimmiten aidoista tschut-
schensis-ryhmän linnuista.

Suomessa aasiankeltavästäräkkihavainnon 
hyväksyntä edellyttää linnun piirteiden luotet-
tavan arvioinnin mahdollistavia kuvia ja usei-
ta ääniä sisältävän äänitteen, jonka laatu on 
riittävä analysointiin soveltuvan sonogrammin 
tuottamiseksi. Valokuva- tai äänidokumentin 
puutteita voi täydentää DNA-näytteellä.

Virtavästäräkki Motacilla cinerea
18.6.1989 Sodankylä, UKK-puisto, Vongoi-
vanjoki k (Eero Haapanen, Anu Tyni).

RK ei ole tarkistanut virtavästäräkkihavain-
toja vuoden 1993 jälkeen. UKK-puistosta on 
aiemmin hyväksytty havainto 5.9.1989, mikä 
on tässä tulkittu eri yksilöksi.

Västäräkki Motacilla alba personata
(0, 0, 1) = 1
19.–22.8. Raasepori Tammisaari satama  
+1kv k (v) (Jean-Yves Teniere).
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Suomen ensimmäinen alalajin tschutschensis keltavästäräkki Hailuodossa. Lintu on määritettävissä 1kv koiraaksi, joista osa saa jo ensimmäisen 
syksyn aikana vanhaa lintua muistuttavan puvun, vaikka useimmat havainnot Euroopasta koskevat yksilöitä, joista keltaisen sävyt puuttuvat  
suurimmaksi osaksi tai täysin. Puku muistuttaa esimerkiksi alalajia flava, mutta itäiseen alkuperään viittaa ainakin linnun harmahtava yläpuoli. 
Flavalla vastaavassa puvussa olisi usein myös selkeämpi valkoinen täplä silmän alla korvanpeitinhöyhenissä. Pään kuviot eivät myöskään sovi  
alalajeille macronyx ja taivana tai taksonille ’plexa’. Myös voimakas valkoinen juova siipien alapinnalla saattaa viitata aasiankeltavästäräkkiin.  
1cy male Eastern Yellow Wagtail Motacilla (flava) tschutschensis. Jouni MesKi, Hailuoto, W Finland, 2.10.2021.

Kesäpukuisella personata-alalajin västäräkillä on harmaa selkä sekä yhtenäisen mustat kurkku, 
rinta, päänsivut, niska ja päälaki. Otsa ja silmänympärykset ovat valkoiset, eikä tummaa silmä-
juovaa tai ohjasta ole. Personatan siiven keskimmäiset ja isot peitinhöyhenet ovat lähes yhte-
näisen puhtaanvalkoiset. Talvipuvussa personatalla voi olla valkoista myös kurkussa ja esiviiksi-
juovassa, ja naaraalla voi olla harmaata päälaella. Erotettaessa välimuotoisia yksilöitä puhtaasta 
personatasta on syytä kiinnittää huomiota mustan määrään rinnassa, kaulan sivuilla, kurkussa 
ja korvanpeitinhöyhenissä sekä toisaalta etuselän mahdollisesti tummempiin höyheniin. Koska 
monet näistä risteymäpiirteistä ovat liitettävissä myös puhtaan personatan talvi- tai nuoruuspu-
kuun, sisältää alalajin määritys aina jonkinasteisen epävarmuustekijän vaihettumisvyöhykkeeltä 
olevien lintujen suhteen. Raaseporin linnulla on tuoreet vanhan linnun tyyppiset isot peitinhöy-
henet, ja koska vanhalla naaraalla ei olisi koskaan talvipuvussa näin yhtenäisen mustavalkoisia 
päänkuvioita, on lintu määritettävissä talvipukuiseksi +1kv koiraaksi. +1cy male Masked Wag-
tail Motacilla alba personata. Jean-yves teniere, Raasepori, S Finland. 20.8.2022.

Suomen ensimmäinen havainto. Västärä-
kin alalaji personata pesii Keski-Aasiassa, le-
vinneisyysalue ulottuu Pohjois-Iranista Lou-
nais-Siperiaan sekä läntiseen Mongoliaan ja 
Kiinaan, Himalajan länsiosiin. Alalaji talveh-
tii Iranissa, Afganistanissa, Pakistanissa, Intias-
sa, Nepalissa ja Bangladeshissa ja on lisäk-
si melko säännöllinen talvivierailija Arabian 
niemimaalla (Alström & Mild 2003, Shirihai 
& Svensson 2018). Personata vaihettuu melko 
laajalti alalajien alboides, ocularis ja baica-
lensis sekä nimialalajin itäisen ’dukhunensis’-
muodon kanssa, ja siksi välimuotoisten yk-
silöiden mahdollisuus tulee ottaa huomioon 
alalajia harvinaisuuskontekstissa määritettäes-
sä (Semenov ym. 2010).

Personata on erittäin harvinainen vierai-
lija Länsi-Euroopassa, ja siitä on vain kuusi 
hyväksyttyä havaintoa: kaksi Norjasta, kolme 
Ruotsista ja yksi Isosta-Britanniasta (Eggen 
2003, Holt 2018, Thorpe 2020). Ison-Britan-
nian rariteettikomitea ei ole vielä käsitellyt 
valokuvadokumentoitua havaintoa vuodelta 
2022 (Nightingale & Hussey 2022).

Mustakurkkurautiainen Prunella atrogularis
(0, 14, 1) = 15 (0, 1, 0, 1, 0, 1, 0, 1, 1)
15.5. Joensuu Utra (v) (Teemu Silmu, Anna 
Silmu).

Sinirinta Luscinia svecica cyanecula
(11, 33, 1) = 45 (1, 1, 2, 2, 0, 1, 0, 1, 1)
21.4. Vaasa Sundom k (v) (Staffan Blom, Ari Läh-
teenpää, Harry Seppälä, Matti Maskulin ym.).



106 LINNUT-VUOSIKIRJA 2022

Arotasku Oenanthe isabellina
(0, 46, 4) = 50 (2, 3, 2, 5, 0, 1, 6, 3, 4)
22.9. Joensuu Iiksensuo (v) (Sami Raimoaho, 
Harri Laukkanen ym.); 30.9. Pori Tahkoluo-
to (v) (Jani Vastamäki ym.); 17.10. Pori Tahko-
luoto 1kv (v) (Jani Vastamäki, Jaakko Esama 
ym.); 4.11. Liperi kk (v) (Lassi Vänskä, Kuutti 
Korhonen).

Nunnatasku Oenanthe pleschanka
(0, 56, 3) = 59 (3, 1, 1, 1, 0, 0, 4, 3, 2)
3.–4.10. Kristiinankapunki Siipyy Bastuskatan 
(v) (Jukka Koskelainen, Sami Jansson, Ilkka Ii-
vonen, Kalle Lindeman ym.); 3.–4.10. Pori 
Mäntyluto Kallo 1kv k (v) (ilm. RK); 18.11. 
Kotka Kärkisaari (v) (Eija Torstensson, ilm. Teo 
Ylätalo).

Aavikkotasku Oenanthe deserti
(3, 26, 2) = 31 (1, 0, 0, 3, 1, 1, 1, 1, 0)
14.-17.7. Rovaniemi Aronperä Jängislahti 2kv 
k (v) (Elina Seppänen, Anita Seppänen ym.); 
10.–12.11. Hanko Vedagrundet n (v) (Ari Vei-
jalainen, Timo Hietanen ym.).

Rovaniemen havainto on ensimmäinen 
heinäkuinen havainto aavikkotaskusta. Ai-
emmin tunnetaan vain yksi havainto kesä-
kuukausilta (Mustasaari toukokuun loppu – 
16.6.1954). Keväisiäkin havaintoja on vain 
kolme, ja lajin esiintyminen Suomessa pai-
nottuu vahvasti loppusyksyyn.

Kirjorastas Zoothera aurea
(1, 4, 1) = 6 (0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
11.6. Sonkajärvi Rasinmäki Ä (ään) (Jorma 
Salo).

Edellinen havainto on syksyltä 2017. Ai-
emmista havainnoista neljä on syyshavaintoja 
ajalta 29.9.–5.10. Laulava, samaksi linnuksi 
tulkittu yksilö havaittiin Kalajoella kesäkuussa 
2008 ja 2009.

Harmaakurkkurastas Turdus obscurus
(1, 6, 0) = 7 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
v. 1950 Hämeenlinna Hauho Torvoila 1kv 
syksy / 2kv kevät (R. Ylhäinen, ilm. Petri Lam-
pila).

Suomen ensihavainto lajista löytyi Hä-
meenlinnan yhteiskoulun kokoelmista. Ta-

Kesäisen toisen kalenterivuoden aavikkotaskun iänmääritys on helppoa kuluneiden siipisulkien sekä käsisulkien peitinhöyhenten ja vaihtuneiden 
mustien siiven peitinhöyhenten välisen voimakkaan kontrastin perusteella. 2cy male Desert Wheatear Oenanthe deserti. risto suKsi, Rovaniemi, 
N Finland, 15.7.2022.

Spektrogrammikuva Sonkajärven kirjorastaan laulusta. Laulu koostuu pitkistä, harvakseltaan 
toistetuista ja taajuudeltaan vain vähän muuttuvista vihellyksistä, joista neljän matalan voimak-
kain taajuus on noin 2,2 kHz ja yhden korkean noin 3,3 kHz. Pulssiväli mitattuna pulssin alusta 
seuraavan pulssin alkuun on keskimäärin noin 4,8 sekuntia (vaihtelu 4,5–5,5). Song of White’s 
Thrush Zoothera aurea. JorMa saLo, Sonkajärvi, E Finland, 11.6.2022.

pauksesta on kirjoittanut tiedonannon Kakko 
(2023).

Mustakaularastas Turdus atrogularis
(5, 69, 3) = 77 (4, 0, 1, 2, 5, 4, 5, 2, 4, 2)

Yksilöt, joissa todettavissa mustakaularastaalle  
sopimattomia vähäisiä poikkeavuuksia
(0, 23, 1) = 24 (0, 0, 0, 1, 3, 3, 0, 3, 1)
16.–17.12. Mustasaari Raippaluoto Kyrkvä-
gen 1kv k (v) (Roland Lillkåla, Maj-Britt Ny-
kvist, Harry Nykvist, Jani Vastamäki).

HARVINAISUUSHAVAINNOT 2022
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Suomen ensimmäinen harmaakurkkurastas löytyi Hämeenlinnan yhteiskoulun poistettavasta eläinkokoelmasta, jossa lintu oli ollut punakylki-
rastaaksi etiketöitynä yli 70 vuotta. The first Eyebrowed Thrush Turdus obscurus for Finland was rediscovered from a school collection where 
it had been labelled as a Redwing T. iliacus. Petri LaMPiLa, 29.8.2022.

Kuva 3. Kashmirinuunilinnun esiintyminen Suomessa vuosina 1972–2022. Laji on 2000- 
luvulla muuttunut suurharvinaisuudesta vuosittaiseksi vierailijaksi. Muutaman viime vuoden 
aikana on havaittu kolmesta kuuteen yksilöä vuosittain. Lajista on tehty myös muutama  
keväthavainto.

Fig. 3. The occurrence of Hume’s warbler Phylloscopus humei in Finland in 1972–2022. 
The species has become a regular visitor in Finland in the 21st century. Most of the individ-
uals have been observed in late autumn (Oct–Nov), but there are also some recent spring 
records.
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Yksilöt, joista risteymän mahdollisuutta ei 
voitu täysin poissulkea
(1, 20, 2) = 23 (0, 1, 1, 2, 2, 0, 0, 0, 0)
5.11. Rovaniemi Nivankylä (v) (Arja Juntu-
nen); 13.11. Brändö Jurmo k (v) (Jukka Tobi-
asson).

Mustakaularastashavainnot jaotellaan eri 
luokkiin sen mukaan, missä määrin linnuissa 
on havaittavissa risteymään viittaavia piirteitä. 
Nimikkeen mustakaularastas alla julkaistaan 
myös havainnot linnuista, joissa on vähäisiä 
lajille sopimattomia piirteitä tai dokumentaa-
tio ei mahdollista kaikkien kriittisten piirtei-
den arviointia (Väisänen ym. 2019).

Rusorintakerttu Sylvia cantillans
(3, 46, 1) = 50 (1, 1, 2, 3, 1, 1, 5, 1, 0)
8.–17.5. Virolahti Harvajanniemi k alalaji 
cantillans/albistriata (v, video) (Paul Cooper, 
Juha Hyvönen, Jorma Kirjonen).

Suomen yhdestoista havainto rusorinta-
kertun itäisen alalajiryhmän linnusta. Loput 
havainnot on julkaistu ilman alalajimääritystä 
(ks. Väisänen ym. 2018).

Kashmirinuunilintu Phylloscopus humei
(2, 96, 6) = 104 (3, 4, 1, 6, 6, 5, 6, 4, 3)
25.9. Vantaa Jokiniemi Satomäenranta (r, v) 
(Joonatan Toivanen); 2.–3.10. Kokkola Lohtaja 
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Vattajanniemi (v) (Jouni Meski, Saana Meski 
ym.); 3.10. Uusikaupunki Vekara (Tom Lind-
roos, Hannu Kormano); 13.–14.10. Hammar-
land Signilskär (v, ään) (Sebastian Andrejeff, 
Paul Boijer, Juho Tirkkonen, Matti Häppö-
lä); 15.–18.10. Pori Reposaari (v) (ilm. RK); 
13.11. Pori Tahkoluoto Kallioholma (v) (Petri 
Salo ym.).

Runsas esiintyminen. Havainnot kash-
mirinuunilinnusta ovat lisääntyneet suuresti 
2000-luvulla, sillä vielä viime vuosituhan-
nella laji oli suurharvinaisuus. Vaikka eni-
ten havaintoja (yhdeksän yksilöä) on vuo-
delta 2003, vuosituhannen alkuun mahtui 
myös useita vuosia, jolloin lajia ei havaittu 
lainkaan. Vuodesta 2011 alkaen kashmirin-
uunilintu on havaittu Suomessa vuosittain  
(kuva 3).

Kashmirinuunilinnun esiintyminen pai-
nottuu Suomessa lokakuun loppupuoliskolle 
ja marraskuun alkuun. Syksyn 2022 ensim-
mäiset havainnot ovat huomattavan aikaisia: 
varhaisimmat syyshavainnot ennen tätä vuot-
ta on tehty 1.10.2020 ja 7.10. vuosina 1982 
ja 2000.

Siperianuunilintu Phylloscopus schwarzi
(1, 29, 1) = 31 (0, 0, 0, 2, 0, 1, 1, 1, 0)
8.10.2020 Parainen Utö (Tarmo Nurmi, Kim-
mo Kuusisto, Jarmo Koistinen); 25.9. Parainen 
Jurmo (Antti Kause).

Nokivaris Corvus corone corone
(1, 71, 1) = 73 (6, 4, 3, 5, 5, 2, 1, 2, 5)
18.5. Raasepori Tenhola Gundby +2kv (v) 
(Aleksi Lehikoinen).

Mäntysirkku Emberiza leucocephalos
(1, 16, 1) = 18 (0, 0, 0, 2, 3, 2, 2, 0, 1)
7.12.2021– 6.4. Kirkkonummi Masala 3kv n 
(r, v, hnäyte) (Matti Kapanen, Petteri Tolvanen, 
Liisa Kapanen ym.); 25.–27.2. Raisio Tuuvala 
k (v) (Hannu Tähtinen).

Kirkkonummen havainto koskee kahtena 
peräkkäisenä talvena samalla paikalla havait-
tua yksilöä. Havainto on loppupäivämäärää 
lukuun ottamatta julkaistu jo edellisessä kat-
sauksessa.

Mäntysirkku x keltasirkku Emberiza leuco-
cephalos x Emberiza citrinella
(0, 8, 1) = 9 (0, 1, 0, 1, 0, 0, 0, 2, 1)
10.–11.2. Orivesi Hirsilä k (v) (Heidi Salmi-
nen).

Harmaasirkku Emberiza calandra
(23, 86, 2) = 111 (1, 2, 4, 0, 4, 0, 4, 1, 5, 0)
23.4.2020 Eurajoki Säppi NE (Petri Salo, Jyri 
Reinikka); 20.3. Eurajoki Verkkokari k Ä (v) 
(Kalle Haapala, Atte Hyvärinen, Mika Vete-
läsuo); 11.–15.7. Tornio Korpikylä k Ä (v, vi-
deo) (Tuomas Lankila ym.).

Kategoria C

Kuparisorsa Oxyura jamaicensis
(0, 37, 1) = 38 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
9.6. Kokkola Isokari k (v) (ilm. RK).

Edellinen havainto on vuodelta 2011 ja 
sitä edeltävä vuodelta 2006. Vuosituhannen 
vaihteessa kuparisorsa ehti olla Suomessa 

vuosittainen vierailija noin vuosikymmenen 
ajan. Havaintojen väheneminen liittyy tämän 
alkuperältään pohjoisamerikkalaisen, haitalli-
seksi vieraslajiksi luokitellun vesilinnun aktii-
viseen hävittämiseen Euroopasta. Kuparisorsa 
uhkaa maailmanlaajuisesti uhanalaista valko-
pääsorsaa sekä kilpailemalla että risteytymäl-
lä tämän kanssa. Lajin esiintymistä seurataan 
tarkasti myös viranomaisvoimin, minkä vuok-
si kuparisorsahavainnot toivotaan ilmoitetta-
van tuoreeltaan myös vieraslajit.fi-sivuston 
kautta.

Euroopan pesimäkannan hävittämisen ta-
kia tuoreiden kuparisorsahavaintojen kate-
goria ei ole aivan yksiselitteinen. Norjassa ja 
Ruotsissa lajin esiintymiskuva viime vuosina 
on ollut Suomen kaltainen, mutta Tanskassa 
havaintomäärät ovat jopa hienoisesti kasva-
neet. Tanskan viimeaikaisten havaintojen on 
tulkittu kuuluvan kategoriaan C. Kuparisor-
san Euroopan kannaksi arvioidaan edelleen 
noin 150–175 yksilöä, joista noin kaksi kol-
masosaa Hollannissa (FACE 2021). Näiden 
lintujen tulkitaan olevaan jäänne aiemmasta 
elinkelpoisesta populaatiosta (pelkästään Brit-
teinsaarilla vuosituhannen vaihteessa enim-
millään noin 6 000 yksilöä; Fuentes-Muñoz 
ym. 2012).

Nykyisen Euroopan esiintymiskuvan ja 
naapurimaiden linjausten perusteella kupa-
risorsahavainnot luokitellaan edelleen kate-
goriaan C.

Kategoria E

Palmukyyhky Streptopelia senegalensis
(2, 4, 2) = 8 (1, 2, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
31.7.–2.8. Helsinki Haltiala (v) (Olavi Kemp-
painen, Jari Kuhlman ym.); 1.–5.8. Vantaa 
Hiekkaharju (v) (Olavi Kemppainen, Pekka 
Toiminen, Tiina Nieminen ym.); 11.8. Hel-
sinki Kauppatori (v) (Christa Granroth, Terho 
Nieminen, Johannes Hänninen ym.); 17.8. 
Helsinki Kannelmäki (v, video) (Pirjo Mikko-
lainen, Tenho Mikkolainen, ilm. Pirkka Aal-
to); 18.8. Espoo Niittykumpu (v) (ilm. RK); 
20.8. Sipoo Söderkulla (v) (Miika Finnberg); 
1.–26.9. Vantaa Tikkurila (v) (Antti Mähönen, 
Tuomas Mäenpää, Kristian Kivimäki ym.); 
5.10.–4.11. Helsinki Pasila Tripla (v) (Saara 
Kemppainen ym.).

Helsingin Haltialan havainnon tulkit-
tiin koskevan eri yksilöä kuin myöhempien 
havaintojen. Yksilöllisten tuntomerkkien ja 
havaintojen ajoittumisen perusteella kaik-
ki muut havainnot koskevat todennäköises-
ti samaa yksilöä. Pasilasta huonokuntoiselta 
vaikuttanut lintu pyydystettiin hoitoon Viikin 
löytöeläintaloon. Palmukyyhkyjen vaiheista 
on kirjoittanut Hintikka (2023).

Hylätyt havainnot
Records not accepted

Yöhaikara Nycticorax nycticorax 29.5. Kris-
tiinankaupunki Siipyy; Pikkutuulihaukka Fal-
co naumanni 22.8.2010 Loviisa Aspskär (v); 
Siperiansirri Calidris subminuta 26.8. Iisalmi 
(v); Mustapyrstökuiri Limosa limosa islandica 

23.5. Inari Ivalojokisuu (v); Lunni Fratercula 
arctica 14.5. Kristiinankaupunki Ljusgrund 
N; Ruusulokki Rhodostehia rosea 2.5. Salo 
Omenojärvi 2kv; Etelänharmaalokki Larus 
michahellis 24.7.–1.8.2004 Tampere Taras-
teenjärvi kp 2kv (v); 26.7.–16.8.2006 Oulu 
Rusko kp 2kv (v); 18.7.2017 Tampere Taras-
teenjärvi kp 1kv (v); Vihertikka Picus viridis 
9.12. Liperi Ylämylly; Keltavästäräkki Mota-
cilla flava cinereocapilla 15.5. Inari Ivalo Mel-
lanaapa; Kaspianrautiainen / muu rarirautiai-
nen Prunella ocularis / Prunella sp. 22.5. Hai-
luoto Valkjärvi; Kirjorastas Zoothera aurea 
13.–15.7.2021 Pietarsaari Pörkenäs Ä (ään); 
22.5. Kuopio Levänen Ä; Mustakaularastas 
Turdus atrogularis 24.1. Helsinki Mellunkylä; 
30.10. Rovaniemi Sinettä; Aavikko-/iberian-/
vaaleakultarinta Hippolais rama / Hippolais 
opaca / Hippolais pallida 21.9. Hailuoto Kir-
konjärvi; Nokivaris Corvus corone corone 
28.1. Rovaniemi Alakorkalo; 24.4. Jomala 
Torpfjärden; 28.4. Porvoo Pellinki; 1.8. Loh-
ja Asemanpelto; 16.10. Maarianhamina Ös-
ternäs; Vuorisirkku Emberiza cia 22.4. Sipoo 
Martinkylä.

Käsittelyssä olevat havainnot
Records still under consideration

Metsähanhi Anser fabalis middendorffii 12.–
13.10.2020 Hailuoto Kopsa–Kittilänperä 4 (v, 
video); Eskimohanhi Anser rossii 26.9.–4.10. 
Pyhtää Heinlahti (v); Riskilä Cepphus grylle 
mandtii 25.12.2021–1.1. Kajaani Kajaaninjo-
ki 1kv (v); Etelänharmaalokki Larus michahel-
lis 8.7. Turku Topinoja kp 2kv (v); 17.7. Turku 
Topinoja kp 2kv (v); 15.–27.11. Turku Topi-
noja kp 2kv (v); Ruostepääsky Cecropis dau-
rica 9.5.1982 Kirkkonummi Porkkala; Väs-
täräkki Motacilla alba yarrellii 11.10.2017 
Kuhmoinen Ruolahti (v); 12.4.2019 Raisio 
Raisionlahti k (v); 20.–24.5.2019 Loviisa 
Suomenkylä k (v); 31.5.2019 Lemland Låg-
skär k; 11.4.2020 Kankaanpää Venesjärvi k 
(v); 14.12.2020–6.1.2021 Kaarina Piikkiö Vi-
ukkala (v); 13.–17.5.2021 Parainen Jurmo 2kv 
k (v); 16.5.2021 Helsinki Vuosaari (v); 17.4. 
Inari Ivalo Mellanaapa k (v); 2.6. Espoo Laa-
jalahti (v, video); 10.–11.6. Parainen Jurmo k 
(v); Västäräkki Motacilla alba alba x yarrellii 
2.5.2020 Hanko Uddskatan lintuasema (v); 
17.4.2021 Loviisa Suomenkylä k (v); 12.5. Pa-
rainen Jurmo k (video); 23.5. Parainen Jurmo 
k (v); Nunnatasku Oenanthe pleschanka 12.–
13.5. Oulu Oulunsalo Riutunkari k 2kv (v); 
Isolepinkäinen Lanius excubitor excubitor/si-
biricus 13.–24.11. Parikkala Tiviä (v. hnäyte).
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Summary:  
Rare birds in Finland in 2021
■  This report presents the decisions of the 
Finnish National Rarities Committee (RC) for 
the year 2022, also including some older re-
cords that RC assessed in 2022. Records as-
signed to different categories and rejected re-
cords are listed separately.

In year 2022, one new species, Pygmy Cor-
morant Phalocrocrorax pygmaeus (two individ-
uals), was added to category A. In addition, two 
new subspecies were accepted to the Finnish 
list: Masked Wagtail Motacilla alba personata 
from year 2022 and Eastern Yellow Wagtail 
Motacilla (flava) tschutschensis from year 2021.

In general, the year 2022 was a rather poor 
year for rarities in Finland. Some other note-
worthy records were the 5th Stejneger’s Sco-
ter Melanitta (deglandi) stejnegeri and the 6th 
White’s Thrush Zoothera aurea – the latter rep-
resenting the second record of a singing bird in 
early summer. A good number of e.g. Booted 
eagles Aquila pennata, Puffins Fratercula arcti-
ca, Mediterranean Gulls Larus melanocephalus, 
and Hume’s Warblers Phylloscopus humei were 
recorded in 2022.

In the end of the year 2022, 487 species 
belonging to categories A, B and C, and seven 
species of the category D have been recorded 
in Finland.

In the report, the date and location, and the 
number of birds if more than one, are present-
ed for each record. Other details (if known) re-
fer to subspecies (alalaji), sex (k = male, n = 
female), plumage (jp = breeding plumage, tp = 
winter plumage, vp = transient plumage, n-puk 
= female-type plumage), age (kv = calendar 
year), direction of a migrating bird (e.g. W = 
west), and documentation (r = trapped, ringed, 
v = photographed, video = video recorded, ään 
= sound recorded, hnäyte = feather sampled for 
analysis, mnäyte = deposited in museum col-
lections).

The three numbers in brackets after each 
species name represent the total number of in-
dividuals observed in Finland (1) before 1975, 
(2) in the period 1975–2021 and (3) in 2022, 
respectively. The following nine numbers in 
brackets represent the number of individuals 
recorded in years 2012–2021.
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